彩票开奖台
全国联网电脑体育彩票
“排列3”开奖公告

第17312期 中奖号码：598
全国联网电脑体育彩票
“排列5”开奖公告

第17312期 中奖号码：59881
全国联网电脑体彩“超级大乐透”

第17134期
中奖号码：07、18、19、32、34

+02、10

中国福利彩票3D玩法
第2017312期
中奖号码：114

中国福利彩票“东方6+1”玩法
第2017134期

中奖号码：基本号码114447
生肖码：狗

中国福利彩票“乐透型15选5”玩法
第2017312期

中奖号码：01、04、05、06、11
“安徽风采”电脑福利彩票

25选5玩法开奖公告第2017312期
中奖号码：01、05、13、15、17
中国福利彩票“七乐彩”玩法
第2017134期中奖号码：

基本号码：01、02、04、07、10、16、27
特别号码06

税务登记证遗失公告
时代出版传媒股份有限公司《时代

发现》编辑部遗失税务登记证副本，证件
号码皖合税字340104063609200 号，发
证日期2013年4月17日，发证机关安徽
省合肥市国家税务局、安徽省合肥市地
方税务局。特此声明作废。

时代出版传媒股份有限公司
《时代发现》编辑部

2017年11月14日

10

2017
11·16
星期四

星
级
编
辑
蔡
富
根

组
版
方

芳

校
对
吴
巧
薇

国
际
热
点

津巴布韦军方当地时间15日凌晨通过国家电视台否
认发动军事政变，并表示总统穆加贝目前安全。

军方发言人表示，穆加贝及其家人的安全是有保证
的。军方目前采取的行动，目的是让执政党内的“罪犯”
被绳之以法，并尽快恢复津巴布韦正常的政治局面。他
同时表示，希望所有市民保持冷静，遵守法律，减少不必
要的外出。

当地时间15日1时左右，津巴布韦首都哈拉雷市区传
出2至3声疑似爆炸声，目前局势已趋于平静。

14 日晚，执政党津巴布韦非洲民族联盟—爱国阵线
（民盟）发表声明，强烈谴责津国防军司令奇文加前一日发
表的“叛逆”言论及军方将要干政的威胁。

奇文加 13 日发表声明，敦促民盟停止排挤和清洗那
些参加过独立战争的党内干部，并表示军队对此不会无动
于衷，会采取措施阻止“反革命分子”企图劫持执政党的图
谋。奇文加的这份声明被认为是对穆加贝 6 日解除副总
统姆南加古瓦职务的回应。

民盟发言人西蒙·莫约14日说，奇文加企图煽动骚乱
并挑战宪法秩序，他的言论“令人惊讶”，对国家的和平与
稳定构成威胁。莫约表示，奇文加的声明不能代表其他军
方成员立场，执政党和津政府绝不会屈服于军队的威胁。

据当地媒体报道，有数辆坦克和部分军队人员 14 日
白天出现在哈拉雷及其周边地区。 ▋据新华社 2013 年 8 月，89 岁高龄的穆加贝以

61％得票率的巨大优势连任总统。
就在同一年，穆加贝签署了旨在削弱总

统权力的宪法修正案。根据该法案，津巴布
韦总统任职不得超过两届，每届为5年。但该
法案并不具有追溯效率。2014年，穆加贝所
在的执政党早早地确立了他作为2018年大
选的总统候选人，如果一切顺利，穆加贝可以
执政到99岁。

如果一切更顺利些，比穆加贝年轻41岁
的“第一夫人”格雷丝·穆加贝将从丈夫手中
接过指挥棒，延续其对这个国家的统治。为
了这一目标，穆加贝于11月6日解除了长期
被视为“接班人”的副总统埃默森·姆南加古
瓦的职务。然而，就是这一举动，引发了津巴
布韦政局的动荡。 ▋据澎湃新闻

英式做派的“学霸”总统
穆加贝1924年出身于津巴布韦的一个贫

寒的农民家庭。年轻时的穆加贝是个不折不

扣的“学霸”，他通过函授获得了伦敦大学经

济学、法学和行政管理学的学位，据信他是非

洲现任领导人中学位最多的。

随着上世纪60年代非洲民族解放运动的

日渐兴起，穆加贝开始投身革命，率部与白人

治下的罗德西亚政权（津巴布韦前身，为英国

殖民地）进行“游击战”，曾一度被重判10年。

在狱中，他的威信和影响力得到极大的

提升，并成为该国解放运动中举足轻重的领

袖和西方世界极力赞颂的“民族解放领袖”

“民主斗士”。英国女王伊丽莎白二世还曾经

封其爵士，并授予了他荣誉博士学位。

在许多熟知穆加贝的人看来，他甚至“比

英国人更像英国人”。

跌落神坛的“穆爸爸”
1980年，津巴布韦获得独立，“民族英雄”

穆加贝出任总理。7年后，津巴布韦改制为总

统内阁制后，穆加贝转任总统。

然而，随着穆加贝在总统这一位置上越
坐越久，尤其是他力主推行“土地改革”后，其
与西方的矛盾也逐渐显现，他的头衔逐渐从

“民族英雄”“民主斗士”跌落神坛，转变成了
西方媒体猛烈抨击的“独裁者”。

2000年，津巴布韦实施土改政策，强行收
回白人农场主的土地，分配给无地或少地的

“黑人兄弟”，此举令津巴布韦和西方国家的
关系迅速交恶。津巴布韦的农业、旅游业和
采矿业也一落千丈，经济逐渐濒于崩溃。

这一年，包括穆加贝所钟爱的英国在内，
多个西方国家开始对津巴布韦实施制裁，欧
盟的制裁直到 2014 年才解除，而有不少制裁
延续至今。进入 21 世纪后，津巴布韦开始日
益陷入严重的经济危机，津巴布韦人均0.1美
元的GDP使之沦为世界最贫穷国家之列。

人们喜欢把穆加贝和长他 6 岁的南非人
曼德拉做对比。

如今，93岁高龄的穆加贝在非洲，乃至世
界领导人中独树一帜。一些非洲国家领导人
甚至打趣地称呼他为“穆爸爸”。

不老传奇还想再干
如今，已过鲐背之年的穆加贝仍能步伐

矫健、精神矍铄地出席各项活动，慷慨激昂地
发表长篇演说，外事出访不断。

在2013年的选战中，穆加贝四处拜票，短
短两周里，参加了 12 场竞选活动。每次他都
上台发表一个多小时的即兴演讲。在当年 7
月 28 日最后一场选前造势活动中，他当众大
吃甜筒冰激凌，以回应对他健康状况的质疑。

在外人看来，他已成为一个不老奇迹。
去年 12 月，穆加贝被津巴布韦执政党非

洲民族联盟—爱国阵线 (民盟)推选为 2018
年总统候选人。今年 7 月 29 日，深陷执政党
内斗的穆加贝仍然表示，自己的身体状况能
够继续胜任总统。这名斗争一生的战士依
然惦记着竞选时许下的承诺——推进国家

“经济本土化”政策，让津巴布韦人掌握自己
的经济命脉……

津巴布韦执政党非洲民族联盟—爱国阵线(民盟)通过
社交媒体发布声明，称津巴布韦没有发生政变，而是经历了
没有流血的和平“权力交接”。津巴布韦前第一副总统姆南
加古瓦将接任该党的主席。英国《镜报》15日报道称，穆加
贝已被赶下台，其37年来对津巴布韦的统治宣告结束。

津巴布韦执政党在推特上称，“昨晚，‘第一家庭’已被
扣留，目前十分安全。此举对于宪法和健全国家都十分必
要。国家和津巴布韦非洲民族联盟都不属于穆加贝和他
的妻子。今天将开启一个新时代。姆南加古瓦将帮助我
们建立一个更好的津巴布韦”。

此前，93岁的穆加贝本月6日突然宣布解职最被看好
的总统接班人、第一副总统姆南加古瓦，似为妻子 Grace
Mugabe接替大位铺路。75岁的姆南加古瓦担任现职3年，
长期以来一直被视为执政37年的穆加贝最佳接班人选。

过去三年来，津巴布韦执政党内部围绕未来的领导
权之争逐渐加剧，并浮现出两大阵营：一方以姆南加古瓦
为首，另一方以现年 52 岁的“第一夫人”格雷丝·穆加贝
为代表。

作为非洲目前最年长的国家领导人，执政 37 年的穆
加贝已经93岁高龄。他一直得到军方支持。自1980年津
巴布韦独立以来，该国军方也从未大规模干预过国内政
治。军方这次公开“选边站”实属罕见。

穆加贝之前曾警告军方，不要干涉执政党内部事务。
今年 7 月，穆加贝告诉支持者，“枪杆子”永远服从政府领
导，“反之则是军事政变”。2014年，军人出身的时任副总
统穆朱鲁被解职，军方当时保持沉默。

中华人民共和国驻津巴布韦共和国大使馆“津彩纷
呈”微信公号11月15 日对此发布消息称，当前，津巴布韦
政局出现巨大变化。鉴于目前津巴布韦的紧张局势，驻津
使馆提醒在津中国公民提高安全防范意识，确保人身财产
安全。 ▋据《环球时报》

争议穆加贝：

政治强人与“99岁总统梦”

津巴布韦首都传出疑似爆炸声
军方否认发动军事政变

英媒：穆加贝已被赶下台
37年统治宣告结束